АКТ  
ВЫЕЗДНОЙ  ПРОВЕРКИ  АДМИНИСТРАЦИИ  КОЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
«Проверка бюджета муниципального образования Колбинский сельсовет – получателя межбюджетных трансфертов»
с. Шалинское                                                                                             30.11.2018 г.
          На основании   приказа и. о. руководителя финансового управления администрации Манского района Анжаевой Т.В. от 03.09.2018 года № 47-од   контролером - ревизором финансового управления Л.Л. Боус  проведена проверка администрации   Колбинского сельсовета  Манского  района Красноярского края.
          Предмет контрольного мероприятия: деятельность администрации Колбинского сельсовета по формированию и расходованию средств муниципального образования, в том числе средств, выделенных муниципальному образованию в виде межбюджетных трансфертов.

          Цель контрольного мероприятия: проверка законности, результативности  использования бюджетных средств; предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Период проверки: с 01.01.2017 года по 30.06.2018 года.
Проверка начата:    11.09.2018 г.

Проверка приостановлена: 19.09.2018 г.           
Проверка возобновлена: 06.11.2018 г.
Проверка окончена:    30.11.2018 г.

Данные о субъекте контроля.

1.Полное наименование: администрация Колбинского сельсовета Манского района Красноярского края;

2. Сокращенное наименование: администрация Колбинского сельсовета 3. Юридический адрес: 663510 Россия, Красноярский край,  Манский район,

п. Колбинский,   ул. Партизанская,  д. 54,
4. ИНН: 2424001040,  КПП: 242401001;
5.Фактический адрес: 663510 Россия, Красноярский край,  Манский район,

п. Колбинский,   ул. Партизанская,  д. 54,

          В проверяемом  периоде   право первой подписи было предоставлено:

- главе сельсовета  Коваленко Е.А. (решение Колбинского сельского Совета депутатов об избрании главой   от … № …р) с 11.03.2011 года по момент проверки, на основании статьи 41 Устава Колбинского сельсовета Манского района Красноярского края (далее по тексту Колбинский сельсовет).

          Право второй подписи было предоставлено:

- ведущему специалисту по исполнению полномочий по ведению бухгалтерского и бюджетного учета Ходонович Т.М. с 09.02.2016 года по момент проверки, на основании приказа финансового управления администрации Манского района   от 09.02.2016 года  № 2-л/с «О приеме на работу».
-  Численность населения муниципального  образования, согласно данным статистического управления – 674 человек;
-   в состав Колбинского сельсовета входят  населенные пункты:

п. Колбинский;  п. Анастасино; 
-  Колбинский сельсовет, в лице администрации   Колбинского сельсовета является учредителем  МУП «Колбинский ЖКХ».          
При проверке использовались следующие документы: 
нормативно - правовые  акты  Колбинского сельсовета (решения); нормативные акты и распорядительные документы администрации сельсовета; сметы доходов и расходов и подтверждающие их расчеты; главные книги; журналы;  кассовые  книги,   кассовые  документы (приходные и расходные ордера, квитанции строгой отчетности), журнал учета доверенностей,  карточки учета основных средств, документы кредитных организаций, первичные документы бухгалтерского учета (счета – фактуры, накладные, акты выполненных работ, кассовые чеки,  товарные чеки), авансовые отчеты, договоры  подряда,   договоры  услуг,  контракты  с поставщиками товаров (работ, услуг),  договоры   аренды  земельных участков,  помещений  и другие  оправдательные документы. 
          По степени охвата данных  ревизия проводилась сплошным методом документов, представленных в обоснование расходов бюджетных средств на оплату труда и выборочным методом в отношении других операций,  в присутствии  ведущего специалиста   Ходонович Т.М.
         Контрольные мероприятия проведены в отношении формирования бюджета, исполнения бюджета, финансово - хозяйственной деятельности администрации Колбинского сельсовета,  бухгалтерского учета, нормативно – правовых  актов сельсовета,  осуществления  закупок  товаров, работ, услуг  для муниципальных нужд сельсовета.
1.Контроль соблюдения законодательства РФ при формировании бюджета Колбинского сельсовета 
 2017 год

*        Решением  депутатов  Колбинского  сельского  совета   от 12.12.2016  № 20/35 «О бюджете Колбинского сельсовета на 2017 год  и плановый период 2018- 2019 годов», в  соответствии с требованиями пункта 4 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – БК РФ) и пункта 1 статьи 184.1 БК РФ,  утверждены основные характеристики бюджета на три года, в том числе на 2017 год  доходы  бюджета утверждены в сумме 6356,748 тыс. руб.,  расходы   бюджета утверждены в суме 6356,748 тыс. руб. 
1.1  Пунктом 2. статьи 169 и пунктом 3 статьи 184 БК РФ  определено, что порядок и сроки составления проектов местных бюджетов устанавливаются местными администрациями с соблюдением требований, устанавливаемых БК РФ и муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований. В нарушение пункта 2   статьи 169 и пункта 3 статьи 184 БК РФ, статьи 9 «Положения  о бюджетном процессе в Колбинского сельсовете» отсутствует нормативный акт, определяющий порядок и сроки составления проекта бюджета Колбинского сельсовета на 2017 год и плановый период  2018-2019 годов.
1.2 Согласно требованиям статьи 87 БК РФ  при составлении проекта бюджета используются бюджетные сметы,  реестр расходных обязательств, которые обязаны вести органы местного самоуправления.          
Под реестром расходных обязательств понимается свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств.  
          В соответствии с  требованиями статьи 87 БК РФ, абзаца «г», пункта 3, статьи 2  «Положения  о бюджетном процессе в Колбинского сельсовете» администрацией Колбинского сельсовета  постановлением от 29.12.2014 № 28  принят Порядок ведения расходных обязательств;
           Согласно  требованиям статьи 221 БК РФ, бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений». 
          В нарушение требований статьи 221 БК РФ, статьи 24 «Положения  о бюджетном процессе в Колбинского сельсовете»  администрацией Колбинского сельсовета не принят Порядок ведения бюджетных смет.
          Согласно статье 187 БК РФ  порядок рассмотрения проекта закона (решения) о бюджете и его утверждения определяется для местного бюджета - муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с требованиями настоящего Кодекса.
          В нарушение статьи 187 БК РФ, статьи 9  и пункта 4 статьи 61 Устава  Колбинского сельсовета депутатами сельского Совета на момент проверки не принят Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете Колбинского сельсовета. 
           Сроки подготовки бюджета Колбинского сельсовета, перечень документов и материалов, обязательных для предоставления  с проектом бюджета определены статьями 9, 10, 11, 12  Положения о бюджетном  процессе в Колбинском сельсовете, утвержденном  Советом депутатов Колбинского сельсовета решением  от 09.04.2014 № 4  «Положение  о бюджетном процессе в Колбинского  сельсовете».

Замечания:

1). Отсутствует документ, подтверждающий передачу проекта бюджета Шалинского сельсовета в Совет депутатов Колбинского сельсовета, в сроки, установленные ст. 185     БК РФ.

2). Экспертиза проекта бюджета Колбинского сельсовета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов контрольно – счетным органом Колбинского сельсовета  не проводилась. Полномочия           контрольно – счетному органу Манского района  на осуществление экспертизы проектов решений, принимаемых депутатами Колбинского сельского Совета   на предмет соответствия их  требований бюджетного  законодательства  и соответствия их принципам бюджетной системы РФ, не передавались.    
1.3.  В течение 2017 года в параметры бюджета депутатами были внесены четыре поправки, корректирующие доходную и расходную части бюджета.  
          С учетом  поправок доходы бюджет были утверждены в сумме 12303,891 тыс.,  расходы – в сумме 12542,197тыс. руб.   
          Дефицит бюджета утвержден в сумме 238,305 тыс. руб., что соответствует  требованиям статьи 92.1 БК РФ, в части установления предельного объема дефицита муниципального образования,  а также ограничений по его финансированию, определяющее,  что дефицит бюджета муниципального образования не должен превышать 10% утвержденного общего объема доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений. Источник финансирования в соответствии со статьями  92.1, 96, 111 БК РФ  определен – источником утверждены остатки денежных средств, числящиеся на  лицевом счете Колбинского сельсовета на 01.01.2017 года в сумме 238,305  тыс. руб.         
 1.4     Бюджет Колбинского сельсовета   на 2017 год и плановый период  2018-2019 годов - программный,  в бюджет были включены три муниципальные программы и десять не программных  мероприятий, перечень которых                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 приведен  в таблице № 1                                                                                                          
Табл. № 1 (тыс. руб.)
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Размер финансового обеспечения программ и непрограммных мероприятий на 2017 год 



	
	Не программные мероприятия:

- функционирование главы сельсовета;
- прочие платежи

- обеспечение деятельности финансовых органов
- резервные фонды

 - административная комиссия

- первичный воинский учет 

- ЧС и ГО

- передача полномочий по организации электро-, тепло-, и водоснабжения

- акарицидная обработка  мест массового отдыха

- доплаты к пенсиям муниципальных служащих

- передача полномочий в области библиотечного обслуживания 


	584,212
30,934

451,818
-

2,33

63,905

117,684

164,836

40,320

13,200

1591,721

	1
	Управление муниципальным имуществом администрация  Колбинского  сельсовета   
	 1634,091

	2
	Благоустройство населенных пунктов Колбинского сельсовета на  2017 год (м/б 1009,87 т. р; 319,7 т .р.)
В том числе подпрограммы:

1).энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Колбинском сельсовета (мероприятия - содержание и обслуживание  наружных  сетей уличного освещения)
2) охрана окружающей среды Колбинского сельсовета (мероприятия - озеленение населенных пунктов поселения;  мероприятия по летнему благоустройству; сбор и вывоз бытовых отходов)

3). Содержание и ремонт дорог общего пользования на территории Колбинского сельсовета;


	1329,04
532,10
796,910

	3
	Развитие  культуры    Колбинского  сельсовета на  2017 год 
	1416,13


Согласно требованиям статьи 179 БК РФ порядок принятия решений о разработке муниципальных программ,  формирования и реализации указанных программ устанавливается муниципальным правовым актом местной администрации муниципального образования. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные местной администрацией.                                        Представительные органы муниципальных образований вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.
В соответствии со статьей 179 БК РФ, статьей 7 «Положения  о бюджетном процессе в Колбинского сельсовете», постановлением  администрации сельсовета от 29.09.2014 № 12  утвержден «Порядок принятия решений о разработке  муниципальных программ администрации Колбинского сельсовета  Манского района, их формирования и реализации в новой редакции». 
В соответствии с  пунктом 2 статьи 179 БК РФ муниципальные программы   были приведены в соответствие с решением о бюджете.
3).  Согласно пункту 3 статьи 179 БК РФ по каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются местной администрацией муниципального образования.
 В нарушение пункта 3 статьи 179 БК РФ:

-   порядок проведения оценки каждой муниципальной программы и ее критерии администрацией  Колбинского сельсовета  не установлены;

-  оценка эффективности  реализации  муниципальных программ, в проверяемом периоде не проводилась. 
2018 год 

          Решением  депутатов  Колбинского  сельского  совета   от 22.12.2017 № 30/40  «О бюджете Колбинского сельсовета на 2018 год  и плановый период 2019-2020 годы»  в  соответствии с требованиями пункта 4 статьи 169 БК РФ и пункта 1 статьи 184.1 БК РФ  утверждены основные характеристики бюджета на три года, в том числе на 2018 год  доходы  бюджета утверждены   в сумме 6557,421 тыс. руб.   расходы   бюджета утверждены   в сумме 6557,421 тыс. руб. 
         В соответствии со  ст. 184.2 БК РФ в представительный орган одновременно с проектом решения о бюджете Колбинского сельсовета на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов   были представлены: 
- основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики;

- предварительные итоги социально-экономического развития Шалинского сельсовета за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельсовета за текущий финансовый год;

-  прогноз социально-экономического развития Колбинского сельсовета;

- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) Колбинского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год.

         Необходимо отметить, что при  подготовке проекта бюджета Колбинского сельсовета на 2018год и плановый период 2019-2020 годов были допущены нарушения требований бюджетного законодательства, идентичные нарушениям, отмеченным в настоящем акте при рассмотрении вопроса о подготовке проекта бюджета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов.  А именно:

1)  в нарушение пункта 2   статьи 169 и пункта 3 статьи 184 БК РФ отсутствует нормативный акт, определяющий порядок и сроки составления проекта бюджета Колбинского сельсовета на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов;

2) в нарушение статьи 187 БК РФ и пункта 4 статьи 61 Устава  Колбинского сельсовета депутатами сельского Совета на момент проверки не принят Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете Колбинского сельсовета;

3) в нарушение требований статьи 221 БК РФ  администрацией Колбинского сельсовета не принят Порядок ведения бюджетных смет;

         Экспертиза проекта бюджета Колбинского сельсовета на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов контрольно – счетным органом Колбинского сельсовета  не проводилась. 
          Полномочия           контрольно – счетному органу Манского района  на осуществление экспертизы проектов решений, принимаемых депутатами Колбинского сельского Совета,   на предмет соответствия их требованиям бюджетного законодательства РФ и соответствия  их принципам  бюджетной системы РФ  не передавались.

1.4.   Бюджет Колбинского сельсовета   на 2018 год и плановый период  2019-2020 годов - программный,  в решение о бюджете были включены две муниципальные программы  и двенадцать не программных  мероприятий, перечень  которых на 2018 год  приведен  в таблице  № 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                             Табл. № 2
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы и не программные мероприятия
	Размер финансового обеспечения программ на 2018 год 



	
	Не программные мероприятия:

- функционирование главы сельсовета;

- обеспечение выборов
Обеспечение деятельности финансовых органов
- резервные фонды
 - административная комиссия 

- первичный воинский учет 

- ЧС и ГО

- пожарное обеспечение

- передача полномочий по организации электро-, тепло-, и водоснабжения

- передача полномочий в области  культуры ( дома культуры)
- акарицидная обработка  мест массового отдыха

- доплаты к пенсиям муниципальных служащих


	584,212
200,00
706,625
1,000
2,367

68,108
0,500
100,723
27,553
1432,079
31,360
13,200


	1
	Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом администрация  Колбинского  сельсовета» на 2018 год 
	 2624,893

	2
	Благоустройство населенных пунктов Колбинского сельсовета на  2017 год 
В том числе подпрограммы:

1).энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Колбинском сельсовета (мероприятия -содержание и обслуживание  наружных  сетей уличного освещения)

2) охрана окружающей среды Колбинского сельсовета (мероприятия - озеленение населенных пунктов поселения;  мероприятия по летнему благоустройству; сбор и вывоз бытовых отходов)

3). Содержание и ремонт дорог общего пользования на территории Колбинского сельсовета;

4) эксплуатация и содержание гидротехнических сооружений в Колбинском  сельсовете

 
	450,00
30,000
877,518
 


          В соответствии с  пунктом 2 статьи 179 БК РФ муниципальные программы сельсовета   приведены в соответствие с бюджетом.   В размер финансового обеспечения  муниципальных программ в соответствии со  статьей 179 БК РФ в паспорта программ     внесены изменения      соответствующие  размеру финансового обеспечения   муниципальных программ включенных в решение о бюджете на 2018 год и плановый период  2019-2020 года.

2.Анализ выполнения бюджета сельсовета

           Анализ  выполнения доходной и расходной части бюджета Колбинского сельсовета, согласно данным отчетов об исполнении бюджета  за 2017 г.  и 1 полугодие   2018 г.  приведен в  таблице  № 3 
Табл. 3 (тыс. руб.).
	
	2017 год
	1 полугодие. 2018 год

	
	Утверждено

год
	Выполнено


	(+) (-)
	Утверждено

год
	Выполнено

За 1 полугодие

	Доходы всего в том числе:
	12303,891
	11253,941
	-1049,950
	7612,764
	3712,224

	Налоговые и неналоговые доходы
	503,247
	507,632
	+4,390
	660,675
	162,207

	НДФЛ (000 1 01 02000 01 0000 110)
	231,251
	245,628
	
	44,960
	30,378

	Акцизы по подакцизным товарам

(000 1 03 02000 01 0000 110)
	123,500
	110,512
	
	190,000
	93,295

	Налог на имущество физических лиц

(000 1 06 01030 10 0000 110)
	17,312
	17,369
	
	17,030
	3,508

	Земельный налог  

(000 1 06 06000 10 0000 110)всего, в т.ч.
	84,852
	87,790
	
	120,000
	6,382

	Земельный налог  с юридических лиц
	3,352
	4,523
	
	17,000
	1,176

	Земельный налог  с физических лиц
	81,500
	83,267
	
	103,000
	5,106

	госпошлина
	6,300
	6,300
	
	6,000
	-

	Доходы за аренду земли
(000 1 11 05025 10 0000 120)
	5,173
	5,173
	
	2,500
	-

	Доходы от сдачи имущества в аренду (за исключением земельных участков)

(000 1 11 05075 10 0000 120)
	34,859
	34,859
	
	42,500
	0,743

	Доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов сельских поселений, в том числе 

-доходы, поступившие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией муниципального имущества

 (000 1 13 02065 10 0000 130)
	-
	-
	-
	240,185

240,185
	28,000

28,000

	Субсидии, субвенции, трансферты, и прочие безвозмездные поступления, в. ч.

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

- прочие субсидии бюджетам

- субвенции для выполнения полномочий РФ (административные комиссии)

- субвенции для выполнения полномочий РФ (первичный воинский учет)

- прочие межбюджетные трансферты
	11800,644

1713,399

1863,710

2,333

63,905

8157,296
	10746,309

1713,399

1863,710

2,333

63,905

7102,961
	-1054,335
	6952,088

1753,087

289,569

2,367

68,108

4838,955
	3350,016
844,639
261,569
-

34,054
2409,753

	Расходы  всего, в том числе:
	12542,197
	11421,683
	
	7683,327
	3672,791

	Содержание главы (0102)

(0102 211)

(0102 213)
	584,212

448,704

135,508
	575,260

441,828

133,432
	
	607,581
466,652

140,928
	332,617
279,899
58,718

	Содержание  администрации  (0104)  . в том числе:

- заработная плата

- начисления во внебюджетные фонды

- закупки товаров, работ, услуг

-пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам

- исполнение судебных актов

- уплата иных платежей


	1665,025

743,447

249,421

641,221

30,934
	1645,193

736,012

237,024

641,221

30,934
	
	2657,378
1692,470

511,125

451,282

2,500
	1147,551
666,017
221,414
259,428
0,690



	Обеспечение деятельности финансовых органов (0106 540), иные трансферты
	451,818
	451,818
	
	706,625
	353,312

	 выборы  (0107 290)
	-
	-
	
	200,000
	200,000

	Резервные фонды (0111)
	
	
	
	1,000
	-

	другие общегосударственные вопросы (0113 340) административная комиссия
	2,333
	2,333
	
	2,367
	-

	Мобилизация и вневойсковая подготовка

(0203)

Оплата труда

закупки товаров, работ, услуг
	63,905

53,200

10,705
	63,905

53,200

10,705
	
	68,108
55,328

12,780
	22,000
21,640
0,360

	Национальная безопасность (0300) в т.ч.

- ГО и ЧС

-расходы на пожарную безопасность


	117,684

-
117,684
	117,684

-
117,684
	
	81,099
0,500

80,599
	-
-

-

	Экономика (0400)

Дорожные фонды  (0409)

(0409 244) прочая закупка

Межбюджетные трансферты

Связь и информатика (0410)
	2032,779

1832,779

775,177

1057,601

200,000
	1795,385

1795,385

737,783

1057,601

-
	-237,394
	1070,218
877,518

877,518
-

192,700
	317,440
124,740

124,740
-

192,700

	Жилищно - коммунальное хозяйство (0500)

коммунальное хозяйство (0502)
прочие закупки (0502 244)
Межбюджетные трансферты
Благоустройство (0503)
прочие закупки (0503 244)
Другие вопросы  (0505)

Межбюджетные трансферты(0505)


	4563,065

3866,117

934,335

2931,782

532,111

532,111

164,836

164,836
	3708,730

3011,782

80,000

2931,782

532,111
532,111

164,836

164,836
	-854,335
-854,335

-854,335


	605,660
89,917
88,607

1,310

489,500

489,500

26,243

26,243


	332,725
88,607

88,607

-

224,786

224,786

20,313
20,313

	Культура (0800)

Прочие закупки (0801 244)

Межбюджетные трансферты
Субсидии бюджетным учреждениям


	3007,853

-

1591,721

1416,131
	3007,853

-

1591,721

1416,131
	
	1638,729
206,650
1432,079

-
	816,384
117,466

838,716
-

	Здравоохранение (0900)
	40,320
	40,320
	
	31,360
	3,660

	Пенсионное обеспечение
	13,200
	13,200
	
	13,200
	6,600


         Доходная часть бюджета в течение 2017 года, была скорректирована в сторону увеличения на 5947,140 тыс. руб., или на 93,56 % за  счет увеличения безвозмездных  поступлений из бюджетов других уровней.
Бюджет Колбинского сельсовета  является глубоко дотационным, собственные доходы покрывают расходы сельсовета (без учета федеральных полномочий переданных сельсовету по административным комиссиям, мобилизации  и вневойсковой  подготовки) в 2017 году  на  4,53 %

(507,632 тыс. руб. : 11187 тыс. руб.)
Доходы бюджета, утвержденные депутатами  на 2017 год,  исполнены на 91,47 %. В связи с отсутствием необходимости, не поступило средств из краевого бюджета  в местный  бюджет сельсовета 1120,514 тыс. руб.

Поступление собственных доходов  к запланированным доходам исполнено на 100,87 %,  с превышением на   4,380 тыс. руб. 
Собственные доходы бюджета складываются в основном за счет поступлений налога на доходы физических лиц и от использования муниципального имущества. 
Доля налога на доходы физических лиц в общей сумме собственных поступлений в 2017 году  составила 48,4  %.
Доля доходов от использования муниципального имущества (налог на имущество, земельный налог, аренда и реализация имущества) в общей сумме собственных поступлений в 2017 году составила 28,6 %
*    Расходы бюджета в 2017 году утвержденные депутатами  сельского Совета исполнены  на 91,07 %
2.1. Налоги на доходы с физических лиц
           Поступление налогов на доходы с физических лиц в 2017 году, при утвержденных в сумме 231,251 тыс. руб. составили 245,628  тыс. руб. 

На 2018 год   поступление  налога на доходы с физических лиц в бюджет сельсовета запланировано в размере 18,3 % от фактического поступления   в 2017 году,  или в сумме 44,960 тыс. руб. 
Снижение планируемых поступлений дохода от налога на физических лиц в 2018 году объясняется  изменениями в  законодательстве,  доля налога на доходы физических лиц  с 01.01.2018 года при распределении его по бюджетам разных уровней для бюджетов местных поселений с 01.01.2018 по сравнению с 2017 годом снижена.
2.2.  Плата за землю  и имущество

1).  В проверяемом периоде на территории Колбинского сельсовета,  налог на имущество физических лиц регулировался решением Колбинского  Совета депутатов  от 22.09.2005 № 4 «О введении налога на имущество физических лиц на территории Колбинского сельсовета» (в редакции решения от 18.11.2014 № 2/6), с утвержденными  ставками налога и утвержденными согласно федеральному и краевому законодательству льготами для соответствующих категорий физических лиц. 
Поступление налога на имущество физических лиц  при  утвержденных в сумме 17,312 тыс. руб. составило 17,369 тыс. руб. 

На 2018 год доходы от налога на имущество запланированы в размере 98,0 % от фактического поступления доходов в 2017 году.   
В проверяемом периоде земельный налог на территории Колбинского сельсовета регулировался решением Совета депутатов от 20.09.2005 № 4 «О земельном налоге на территории Колбинского сельсовета» (в редакции решения от 20.08.2015 № 9/9).    Решением установлены ставки налога на землю, порядок и сроки уплаты налога на землю и утверждены, согласно федеральному и краевому законодательству льготами, для соответствующих категорий физических лиц.
Поступление налога на землю с физических лиц и юридических лиц в 2017 году, при  утвержденных в сумме 87,800 тыс. руб., фактически составили 89,567 тыс. руб.   

На 2018 год доходы от налога на землю с физических  и юридических лиц  запланированы в размере 134 % от фактического поступления доходов, или в сумме 120,000 тыс. руб.              
2.4. Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат бюджетов поселений     
В бюджете на 2017 год  доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат бюджетов поселений, связанных с эксплуатацией муниципального имущества   не планировались  и не поступали.
На 2018 год доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат бюджетов поселений, связанных с эксплуатацией муниципального имущества    утверждены в сумме 240,185 тыс. руб.,  в 1 полугодие  2018  года  поступили в  сумме  28,000 тыс. руб. 
Замечание:
1). Согласно данным  учета, на балансе сельского совета числится тридцать два жилых дома  балансовой стоимостью 3231,254 тыс. руб. Необходимо отметить, что администрация сельсовета не проводила работу по заключению договоров социального найма жилых помещений с целью привлечения  дополнительного дохода в бюджет сельского поселения.
3. Контроль   ведения бюджетного (бухгалтерского) учета

1).      Нормативные акты, регламентирующие  ведение учета
          В проверяемом периоде,  ведение бюджетного  (бухгалтерского) учета в сельсовете регламентировалось Положением об учетной политике в администрации  Колбинского сельсовете, утвержденном  распоряжением администрации сельсовета от 29.12.2017 № 36  «Об организации и ведении бюджетного учета в администрации Колбинского сельсовета».
Замечания к нормативному  акту:
-  в разделе о ведении кассовых  операций отсутствует информация о лимите денежной наличности,  нормативный акт администрации сельсовета (распоряжение), устанавливающий лимит денежной наличности не представлен;
- не разработан порядок  направления в командировки работников;

-    не издано распоряжение администрации об организации и составе постоянно действующей комиссии по приему и списанию объектов основных средств, отсутствует положение о  постоянно действующей комиссии по приему и списанию объектов основных средств;  

- пунктом  8.5 Положения «Об организации и ведении бюджетного учета в администрации Колбинского сельсовета»,  предусмотрено что объектам, стоимостью до 40 000 руб. включительно,  не присваивается уникальный инвентарный  номер, что  не соответствует  положению пункта 46  Приказа  Минфина России от 01.12.2010 N 157н (ред. от 31.03.2018) "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению"  (далее – Приказ   Минфина России от 01.12.2010 N 157н). 
Согласно пункту 46  Приказа  Минфина России от 01.12.2010 N 157н,   каждому инвентарному объекту недвижимого имущества, а также инвентарному объекту движимого имущества, кроме объектов стоимостью до 10000 рублей включительно и объектов библиотечного фонда независимо от их стоимости, присваивается уникальный инвентарный порядковый номер (далее - инвентарный номер) независимо от того, находится ли он в эксплуатации, запасе или на консервации;
- пунктом т 8.7 Положения «Об организации и ведении бюджетного учета в администрации Колбинского сельсовета» предусмотрено, что основные средства, стоимостью до 40 000 руб. при выдаче их в эксплуатацию, подлежат учету на забалансовом счете, не соответствует требованиям пункта 50  Приказа   Минфина России от 01.12.2010 N 157н.

Согласно пункту 50  Приказа   Минфина России от 01.12.2010 N 157н первоначальная стоимость введенных (переданных) в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 10000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, списывается с балансового учета с одновременным отражением объектов на забалансовом счете в порядке, предусмотренном для соответствующего типа учреждения Инструкциями по применению Планов счетов;
- не внесены изменения в Положение в раздел учета основных средств, которые необходимо внести в учетную политику, в связи с утверждением федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора  «Основные средства» утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н и применяемым  при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений с 1 января 2018 года, составлении бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений начиная с отчетности 2018 года;
- в положении не утвержден  раздел «аренда», который необходимо ввести в учетную политику, в связи с утверждением федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда"  приказом Минфина России от 31.12.2016 № 258н применяемым  при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений с 1 января 2018 года, составлении бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений начиная с отчетности 2018 года;
-  отсутствует раздел о  проведении внутреннего финансового контроля: Нормативный акт, регламентирующий порядок осуществления   внутреннего финансового контроля в сельсовете не момент настоящей проверки не принят, мероприятия по внутреннему финансовому контролю и план их проведения  на момент проверки не разработаны.
Вывод: Положение «Об организации и ведении бюджетного учета в администрации Колбинского сельсовета»  не соответствует требованиям федеральных нормативных актов  регламентирующих ведение бюджетного (бухгалтерского) учета с 01.01.2018 года. 
          Приказами Минфина России утверждены федеральные стандарты  бухгалтерского учета для организаций сектора государственного сектора, обязательные к применению их  при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений с 1 января 2018 года, составлении бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) 
бюджетных и автономных учреждений начиная с отчетности 2018 года.

- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 256н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора" 

- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 257н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства" 

- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 258н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда" "

-Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 259н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Обесценение активов" 
2).   При проверке достоверности (соответствии) предоставляемой  в финансовое управление администрации Манского района  бюджетной отчетности Колбинского сельсовета за 2017 год  установлены    расхождения между  данными бюджетной отчетности с данными  регистров  бухгалтерского учета.
3.2 Учет   движения  основных средств

         Согласно данным бюджетной отчетности (форма 0503168 «сведения о движении нефинансовых активов») представленным в финансовое   управление администрации района  на балансе Колбинского сельсовета числилось основных средств: 

-  по состоянию на 01.01.2018 г. на сумму 8 719,710 тыс. руб. 

в том числе жилой фонд – 3 578,781  тыс. руб. 

Согласно данным главной книги,  на балансе сельсовета по состоянию на 01.01.2018 года числилось основных средств на сумму 8 392,859 тыс. руб.   в том числе жилой фонд  - 3 256,361  тыс. руб. 
Расхождение в информации,  о сумме  принятых к учету основных средств, представленной в финансовое управление и  данным  бухгалтерского учета  составляет 326,851 тыс. руб.

            Проверкой операций по учету основных средств Колбинского сельсовета за проверяемый период установлено следующее.
1).  В нарушение требований Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 года № 49  «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств»,  пункта 27  «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ», утвержденного Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 года № 34н,   требований  Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н   в проверяемом периоде  не проводилась  обязательная  инвентаризация  имущества и  обязательств, перед  составлением  годовой отчетности  за 2017  год.
2).  В  нарушение пункта 68 Приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н,  не ведутся:

-  инвентарные карточки  на каждый объект основного средства;

К сведению: согласно п. 68 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н

           Аналитический учет объектов нематериальных активов ведется в Инвентарной карточке учета основных средств. В целях контроля соответствия учетных данных по объектам нематериальных активов, формируемых материально ответственными лицами, данным на соответствующих счетах аналитического учета Рабочего плана счетов учреждения составляется Оборотная ведомость по нефинансовым активам.    
          Согласно п. 46 Приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н  каждому  инвентарному объекту недвижимого имущества, а также инвентарному объекту движимого имущества, кроме объектов стоимостью до 10,000 тыс. руб. (по сроку до 01.01.2018 года – 3,000 тыс. руб.) включительно, независимо от того, находится ли он в эксплуатации, в запасе или на консервации, должен быть присвоен уникальный инвентарный порядковый номер. Инвентарные порядковые номера должны быть зафиксированы  и  в инвентарных карточках.
3).   В нарушение пункта 50 Приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н  на балансовом учете числятся объекты движимого имущества стоимостью до 10000 тыс. руб.
К сведению: согласно пункту 50 Приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н   первоначальная стоимость введенных (переданных) в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 10000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, списывается с балансового учета с одновременным отражением объектов на забалансовом счете в порядке, предусмотренном для соответствующего типа учреждения,  инструкцией   по применению  Планов счетов.
4). На балансе числятся дорожные знаки, которые согласно статье 3 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ» относятся к элементам обустройства автомобильных  дорог и согласно требованиям  раздела V  
приказа  Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" 
учитываются   в  материальных запасах.
5).  На балансе сельсовета, в нарушение Приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н  числятся объекты   основных средств, переданные на праве хозяйственного ведения (оперативное управление) муниципальному унитарному предприятию «Колбинский ЖКХ», учредителем которого является  Колбинский сельсовет, на основании решения депутатов сельсовета от 30.05.2012 № 35 «О создании МУП «Колбинский ЖКХ».
Объекты основных средств, находящиеся в хозяйственном ведении в  МУП «Колбинский ЖКХ» подлежат передаче с баланса  Колбинского сельсовета в оперативное управление (баланс)  унитарного предприятия. 
         Объекты основных средств были преданы  МУП «Колбинский ЖКХ» актами – передачи, являющимися приложениями 1 и 2 к договору о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения № 8 от 10.08.2012 года со сроком действия до 15.05.2013 года.  Срок действия договора № 8 от 10.08.2012 года, продлевался ежегодно, посредством заключения дополнительных соглашений. 
           В актах передачи объекты основных средств имеют нулевую стоимость,  балансовая  стоимость не указана, что может привести к потерям муниципальной собственности при возникновении риска случайной гибели или неосторожного уничтожения объектов. 
           До момента регистрации права оперативного управления, объекты основных средств должны числиться в МУП  «Колбинский ЖКХ» на забалансовом счете.  

3.3 Учет движения непроизведенных активов

 Согласно пункту 70  инструкции 157н, к непроизведенным активам относятся объекты нефинансовых активов, не являющиеся продуктами производства, вещное право на которые должно быть закреплено в установленном порядке (земля, недра и пр.) за учреждением, используемые им в процессе своей деятельности.
 Земельные участки, используемые учреждениями на праве постоянного (бессрочного) пользования (в том числе расположенные под объектами недвижимости), а также земельные участки, по которым собственность не разграничена, вовлекаемые уполномоченными органами власти (органами местного самоуправления) в хозяйственный оборот, учитываются на соответствующем счете аналитического учета счета 10300 "Непроизведенные активы" на основании документа (свидетельства), подтверждающего право пользования земельным участком, по их кадастровой стоимости, а при отсутствии кадастровой стоимости земельного участка - по стоимости, рассчитанной исходя из наименьшей кадастровой стоимости квадратного метра земельного участка, граничащего с объектом учета, либо, при невозможности определения такой стоимости, - в условной оценке, один квадратный метр - 1 рубль.   
В целях контроля соответствия учетных данных по объектам непроизведенных активов, сформированных на соответствующих счетах Рабочего плана счетов, их фактическому наличию составляется Оборотная ведомость по нефинансовым активам.
Проверкой установлено, что в нарушение требований пунктов 70 – 83 Приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н,    счет 10300 «непроизведенные активы» в администрации сельсовета не велся.         

Выводы:   в проверяемом периоде  не осуществлялся контроль, за земельными участками, используемыми    на праве постоянного (бессрочного) пользования (в том числе расположенные под объектами недвижимости). 
*  Реестр муниципальной собственности

           Порядок управления муниципальной  собственностью, а также разграничения полномочий между органами местного самоуправления по управлению муниципальной  собственностью определены Положением «О порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной  собственностью», утвержденным решением Манского районного Совета депутатов от 29.12.2010 № 7-76р  (далее – положение о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной  собственностью).
           Ведение  реестра  муниципальной собственности  регламентируется Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденным Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08. 2011 № 424.
Ведение  реестра  муниципальной собственности Колбинского сельсовета регламентировалось в проверяемом периоде  Правилами ведения   реестра муниципального  имущества  Колбинского сельсовета, утвержденными решением Колбинского сельского Совета депутатов  от 10.10.2013 № 36  (далее – Правила  ведения  реестра  муниципального  имущества Колбинского сельсовета). 
Порядок учета имущества в реестре, предусмотренный Правила  ведения  реестра  муниципального  имущества Колбинского сельсовета соответствует Порядку ведения органами местного самоуправления реестра  муниципального  имущества, утвержденному Приказом Министерства экономического развития  РФ от 30.08.2011 № 424, вступивший в силу с 25.06.2012 года  (далее – Приказ Минэкономразвития № 424), в части объектов, подлежащих учету в реестре сельского поселения. 
Замечания:  

-  сведения в реестре отражены не в полном объеме, утвержденном  Правилами  ведения  реестра  муниципального  имущества Колбинского сельсовета:  в нарушение  Приказа  Минэкономразвития РФ от 30.08. 2011 № 424 и решения
  депутатов  Колбинского  сельсовета  от 10.10.2013 № 36  в  реестре муниципальной собственности Колбинского сельсовета  в проверяемом периоде не  были отражены сведения о МБУК «Колбинский ЦКС» и МУП «Колбинский ЖКХ»  и об имуществе, закрепленном за ними;
- в реестр внесены объекты,  балансовой стоимостью  менее 10000 руб., которые на основании положений  пункта 50 Приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н   должны учитываться на забалансовом счете.
- в нарушение пункта 2 приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 в администрации сельсовета отсутствует нормативный акт (решение депутатов сельсовета) устанавливающий  минимальную стоимость движимого имущества, сверх которой  имущество, подлежит  включению в реестр. 

К сведению:  Согласно пункту 2 приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424  "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества" объектами учета в реестрах являются:

- находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);
- находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество, стоимость которого превышает размер, установленный решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований, а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями.
3.4 Учет  операций с  наличными  денежными  средствами

В проверяемом периоде  операции с наличными денежными средствами  в администрации сельсовета не производились.
3.5. Учет  операций с  безналичными денежными  средствами
 Проверкой движения денежных средств не выявлено нарушений требований законодательства, регламентирующего ведение бухгалтерского (бюджетного учета) в части ведения операций по безналичному расчету.
3.6 Проверка  расчетов с подотчетными лицами.   
В проверяемом периоде денежные средства не выдавались в подотчет, в связи с чем,  операции по учету и движению подотчетных сумм не производились. 
4.  Использование бюджетных средств, в рамках целевой муниципальной программы  «управление муниципальным имуществом Колбинского сельсовета» и непрограммного мероприятия  «функционирование высшего должностного лица муниципального образования»  
  Решением  депутатов  Колбинского  сельского  совета   от 12.12.2016  № 20/35 «О бюджете Колбинского сельсовета на 2017 год  и плановый период 2018- 2019 годов», с учетом внесенных изменений, финансовое обеспечение программы утверждено в сумме 1665,025 тыс. руб., исполнено в сумме  1645,193 тыс. руб.          
Финансовое обеспечение деятельности высшего должностного лица сельсовета утверждено в сумме  584,212 тыс. руб.,  исполнено в сумме 575,260 тыс. руб.
4.1  Использование бюджетных средств на оплату труда.
Проверкой правомерности использования бюджетных средств на оплату труда в проверяемом периоде установлено:  
 *    в 2017 году штатная численность  работников местного самоуправления была утверждена в количестве  4,75  единиц, из них: 
- выборное должностное лицо  - глава сельсовета;   
- муниципальных служащих - 2 единицы;  
- водитель – 1 единица; 
- уборщик помещения – 0,75 единицы;
*    в 2018 году  штатная численность  работников местного самоуправления была утверждена в количестве  11,25  единиц, из них: 
- выборное должностное лицо  - глава сельсовета;  
- муниципальных служащих – 2 единицы;  
- рабочий по обслуживанию  административного здания -  1,5 единиц; 
- водитель – 1 единица, 
- уборщик помещения – 2,75 единиц; 
- кочегар – 2 единицы; 
- электромонтер – 1 единица.  
Расходы на  оплату труда работников администрации сельсовета с учетом отчислений во внебюджетные фонды были утверждены: 
- в 2017 году   в сумме    992,868 тыс. руб. 
- в 2018 году  в сумме    2203,595 тыс. руб. 
Рост расходов   на оплату труда в 2018 году по отношению с 2017 годом был  запланирован на 221,9%  или на 1207,727 руб.
В штатное расписание администрации сельсовета, действующее с 01.01.2018 года, по сравнению с 2017 годом дополнительно введены рабочие по обслуживанию  административного здания  - 1,5 единицы, уборщики помещения – 2 единицы, кочегары – 2 единицы,  электромонтер – 1 единица.
Замечания по формированию штатного расписания на 2018 год.

1. Для уборки административного здания было утверждено 2,75 ставки технического персонала. 

Площадь административного здания, согласно сведениям из Росреестра составляет 88 кв. м. При площади служебных помещений менее 125 кв.м. согласно «Порядка определения численности технического персонала.  занятого уборкой служебных помещений здания администрации Колбинского сельсовета Манского района Красноярского края, численности технического персонала, занятого уборкой дворовых территорий администрации Колбинского сельсовета» рекомендуемое количество численности технического персонала занятого уборкой служебных помещений составляет 0,25 единицы.
Вывод: штатным расписанием администрации излишне утверждено 2,5 единицы численности технического персонала занятого уборкой служебных помещений.

2. В документах, представленных на проверку, отсутствуют сведения о том, что для отопления административного здания администрации используется котельная, в то же время из представленных сведений о потреблении электроэнергии, можно сделать вывод о том, что отопление помещения администрации по адресу поселок Колбинский,  ул. Партизанская, дом 54, осуществляется посредством электроотопительных  приборов. 
Вывод: штатным расписанием администрации необоснованно утверждено 2 единицы численности кочегаров.

3. Отсутствует нормативное обоснование введения ставки электромонтера для обслуживания здания администрации.
Вывод: штатным расписанием администрации необоснованно утверждена ставка электромонтера.
4. Расчет  численности технического персонала, занятого уборкой дворовых территорий, согласно «Порядка определения численности технического персонала, занятого уборкой служебных помещений здания администрации Колбинского сельсовета Манского района Красноярского края, численности технического персонала, занятого уборкой дворовых территорий администрации Колбинского сельсовета»  производится по формуле  Чд=S/Чн, где
S- площадь убираемой территории, по данным сельсовета 204 кв. м
Чн – норма обслуживания по данным сельсовета, применена в размере 2860 кв. м

S – площадь газонов по данным сельсовета 1570кв.м, по норме, приходящейся на одного работника  – 3300 кв. м
Расчет: 204/2860 + 1570/3300 = 0,07 + 0,47 = 0,54, округляем до 0,5 ставки.
Вывод: штатным расписанием администрации, излишне утверждена 1 ставка рабочего. 
Таким образом, при планировании бюджета на 2018 год, при расчете финансового обеспечения муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом администрация  Колбинского  сельсовета»   на содержание кочегаров, технического персонала, занятого уборкой административного здания и дворовой территории прилегающей к административному зданию, необоснованно завышен расход бюджетных средств на 1473,770 тыс. руб.

Расчет:
((11,163 тыс. руб. * 6,5 ед. * 8 месяцев) * 1,302 + (11,163 тыс. руб. * 1,6 * 6,5 ед. * 4 месяца) * 1,302) : 12 * 13  = 1473,770 тыс. руб.
4.1.2. Оплата труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,  и муниципальных служащих  администрации в проверяемом периоде  регламентировалась:

- Положением об оплате труда муниципальных служащих Колбинского сельсовета утвержденным решением Колбинского сельского Совета депутатов от 28.12.2016 № 21/37, «Об утверждении  Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих»
- Положением «О премировании, выплате материальной помощи муниципальным служащим и работникам, не являющимися лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими Колбинского сельсовета и единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим», утвержденным решением Колбинского сельского Совета депутатов от 27.09.2017 № 29/37.
Замечания к нормативным актам:
-  в тексте  решения Колбинского сельского Совета депутатов от 27.09.2017 № 29/37, утверждающего  Положением «О премировании, выплате материальной помощи муниципальным служащим и работникам, не являющимися лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими Колбинского сельсовета и единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим», и действующего на момент проверки,  имеется ссылка на  Закон Красноярского края от 27.12.2005г. № 17- 4356, действие которого прекращено с 01.01.2015 года.
- решением Колбинского сельского Совета депутатов от 27.09.2017 № 29/37 утвержден нормативный акт регламентирующий премирование и выплату материальной помощи одновременно муниципальным служащим и прочим работникам, что противоречит законодательным актам Красноярского края.
На уровне края приняты отдельные законодательные акты в отношении муниципальных служащих и прочих работников.
           В связи с изменениями, действующими с  01.01.2015 года в региональном законодательстве, регламентирующем  оплату труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих,  необходимо  утвердить Положение  «О премировании, выплате материальной помощи и единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим Колбинского сельсовета»  в новой редакции и в соответствии с нормами регионального законодательства регламентирующего    оплату труда муниципальных служащих и выборных должностных лиц, осуществляющих свою деятельность на постоянной основе.     
4.1.3. Проверкой, формирования фонда оплаты труда главы сельсовета,  и муниципальных служащих, в проверяемом периоде, нарушений  Постановления Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 N 512-п (ред. от 19.10.2017) "О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих"  установлены следующие нарушения:

2017 год

- согласно  распоряжению главы сельсовета от 29.09.2017 года № 29 «О премировании муниципального служащего» ведущему специалисту … начислена премия по итогам работы за третий квартал  в размере 10000 руб.
- согласно  распоряжению главы сельсовета от 27.10.2017 года № 32 «О премировании муниципального служащего» ведущему специалисту … начислена премия по итогам работы за октябрь   в размере 20000 руб.

- согласно  распоряжению главы сельсовета от 27.11.2017 года № 33 «О премировании муниципального служащего» ведущему специалисту … начислена премия по итогам работы за ноябрь  в размере 7000 руб.

- согласно  распоряжению главы сельсовета от 18.12.2017 года № 34 «О премировании муниципального служащего» ведущему специалисту …  начислена премия по итогам работы за год  в размере 45000 руб.
          Итого за 2017 год ведущему специалисту,  начислена премия в размере 82000 руб.  
Положением об оплате труда муниципальных служащих Колбинского сельсовета утвержденным решением Колбинского сельского Совета депутатов от 28.12.2016 № 21/37, «Об утверждении  Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих» предельный размер  премии за год составляет 2,7 оклада с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях края с особыми климатическими условиями.
Расчет предельного размера премии для ведущего специалиста на 2017 год

2921 руб. * 2,7 * 1,6 = 12618 руб.
В нарушение,   решения Колбинского сельского Совета депутатов от 28.12.2016 № 21/37  «Об утверждении  Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих», начислено в 2017 году премий в сумме 69,382 тыс. руб.   
С учетом отчислений  во внебюджетные фонды неправомерно начислено в 2017 году премий в сумме 90,335тыс. руб. 
2018 год
- согласно распоряжению главы сельсовета от 29.03.2018 года № 8 «О премировании муниципального служащего» премия по итогам работы за 1 квартал 2018 года ведущему специалисту …  составляет 12500,00 руб. Согласно  сведениям карточки – справки (форма 0504417), отражающей начисление заработной платы, премия начислена в размере  20000 руб.
В нарушение распоряжения неправомерно начислено 7500 руб., с учетом отчислений во внебюджетные фонды – 9765 руб.
- согласно распоряжению главы сельсовета от 28.09.2018 года № 22 «О премировании муниципального служащего» премия по итогам работы за 3 квартал 2018 года ведущему специалисту …  составляет 24000,00 руб. Согласно  сведениям карточки – справки (форма 0504417), отражающей начисление заработной платы, премия начислена в размере  38400 руб.

В нарушение распоряжения, размер премии  неправомерно увеличен на районный коэффициент и процентную  надбавку к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях края с особыми климатическими условиями, на   14400 руб., с учетом отчислений во внебюджетные фонды – 18748 руб.
Вывод: неправомерное  использование бюджетных средств на оплату труда муниципальных служащих, в нарушение нормативных и распорядительных актов  Колбинского   сельсовета,  за проверяемый период составило 118848 руб.
(90,335тыс. руб. + 9765 руб. + 18748 руб.)
Замечания к ведению расчетов по оплате труда
1. В применяемой  карточке – справке (форма по  ОКУД 0504417), отражающей начисление заработной платы и удержания из заработной платы конкретного работника, в проверяемом периоде начисленная зарплата отражалась с нарушением видов выплат, предусмотренных Положениями  об оплате труда работников администрации Колбинского сельсовета: 

(оклад по дням) - вместо должностного  оклада;
(надбавка за особые условия труда)   - вместо ежемесячной надбавка за особые условия муниципальной службы;
(надбавки за выслугу лет) - вместо ежемесячной надбавки за выслугу лет, 
(ежемесячное денежное поощрение  к должностному окладу) - вместо ежемесячного денежного поощрения,  

(единовременная выплата 3,5 долж. оклада)  - вместо единовременной выплаты к ежегодному   оплачиваемому  отпуск;
2. Не соблюдается  инструкции по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, Постановления Госкомстата России от 06 апреля 2001 г № 26, при заполнении  карточки – справки  (форма по  ОКУД 0504417);
4.1.4.  Данные о соблюдении квалификационных  требований для замещения  муниципальных должностей в Колбинском сельсовете установленных пунктом 2 статьи 2 Закона края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае» в части уровня профессионального образования приведены в таблице ниже.

	Наименование 
	Численность на 01.01.2018
	Высшее образование
	Среднее специальное образование
	численность муниципальных служащих, образование которых не соответствует квалификационным требованиям

	Глава сельсовета
	1
	
	1
	-

	Муниципальные служащие, в том числе:
	2
	
	
	-

	Главная должность муниципальной службы категории «руководители
	--
	-
	-
	-

	старшие должности муниципальной службы категории «специалисты» 
	1
	
	1
	-


	Младшие  должности муниципальной службы категории «обеспечивающие специалисты»
	1
	
	1
	-

	
	
	
	
	

	итого
	3
	
	3
	-


Вывод: квалификационные требования для замещения выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих, установленные пунктом 2 статьи 2 Закона края от 24.04.2008 № 5-1565 , в  администрации сельсовета соблюдены.
Контроль использования служебного транспорта     
Проверкой  правомерности использования служебного транспорта установлено:
Для служебных поездок использовался  автомобиль УАЗ – 3962 государственный номер А-457К.

Решением депутатов от 01.04.2009 № 28-2 утвержден Порядок списания топлива и смазочных материалов на автомобиль УАЗ -3962 гос. Номер А-457КС. 
Норма расхода топлива на 100 км пробега в летний период утверждена в размере 20 л.
Норма расхода топлива на 100 км пробега в зимний период с учетом повышающих  коэффициентов  утверждена в размере 23 л.

Замечания:
1. В Порядке списания топлива и смазочных материалов на автомобиль УАЗ -3962 гос. Номер А-457КС применен коэффициент 5% повышающий базовую норму расхода топлива при условиях работы автотранспорта на дорогах общего пользования в условиях среднегорья (высота над уровнем моря от 500 до 800 км).   
Согласно распоряжению Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р  "О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте"  норма расхода топлива
при работе автотранспорта на дорогах общего пользования I, II и III категорий за пределами пригородной зоны на равнинной слабохолмистой местности (высота над уровнем моря до 300 м)  понижается  до 15%.
При необходимости применения одновременно нескольких надбавок норма расхода  топлива устанавливается с учетом суммы или разности этих надбавок.
Понижающий коэффициент при определении нормы расхода топлива на практике не применялся.
2. Путевые листы ведутся с нарушением требований Приказа Минтранса России от 18.09.2008 N 152 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов"
- в нарушение пункта 4.5 «Сведения о собственнике (владельце) транспортного средства» не указаны: организационно-правовая форма, номер телефона, основной государственный регистрационный номер юридического лица;
-в нарушение пункта 6 «Сведения о транспортном средстве»  отсутствуют показания одометра   при заезде транспортного средства в гараж, отсутствуют показания о движении горючего;

- в   нарушение пункта 7 «Сведения о водителе» отсутствуют  дата (число, месяц, год) и время (часы, минуты) проведения предрейсового и после рейсового медицинского осмотра водителя.
3.Проверкой установлено неправомерное списание топлива (бензин А-92) в период  отсутствия водителя транспортного средства на рабочем месте и нахождения  его  в очередном отпуске.
-    Согласно распоряжению администрации сельсовета от 26.07.2017  № 17 «Об отпуске … » водителю был предоставлен очередной оплачиваемый отпуск   с 02.08.2017 года по 06.09.2017 года. 

В табелях  учета рабочего времени  за период с 02.08.2017 года  по 06.09.2017 года  имеется отметка об отпуске водителя …
Распоряжения главы сельсовета о вызове  водителя … на работу за указанный период времени не представлены. 
За указанный период времени на расходы администрации, согласно актам на списание бензина, подписанным главой сельсовета  было списано 738 л бензина на сумму 26937 руб. (738 л * 36,60 руб.). 
В качестве документов, подтверждающих расход бензина, представлены путевые листы на автомобиль УАЗ-3962 государственный номер А457КС,  водитель  -   …
Вывод: неправомерное использование служебного автомобиля водителем в период отсутствия на рабочем месте -  нахождении в отпуске, повлекло неправомерное использование бюджетных средств на  бензин,  на заправку служебного автомобиля  УАЗ-3962 государственный номер А457КС,   в сумме 26937 руб. руб.
4.   Согласно распоряжению администрации сельсовета  № 13 от 22.05.2017 года, глава сельсовета с 25.05.2017 года по 24.07.2017 года находилась в очередном оплачиваемом  отпуске. 

В табелях  учета рабочего времени  за период с 25.05.2017 года  по 24.07.2017  года имеется отметка об отпуске главы сельсовета.
Документы, подтверждающие выход главы на работу в   период с 25.05.2017 года  по 24.07.2017  года,    не представлены.
За указанный период времени на расходы администрации, согласно актам на списание бензина, подписанным главой сельсовета  было списано 862 л бензина на сумму 31549 руб. (862 л * 36,60 руб.). В качестве документов, подтверждающих расход бензина, представлены путевые листы на автомобиль УАЗ-3962 государственный номер А457КС,  подписанные главой сельсовета, как лицом выпустившим автомобиль, принявшим автомобиль и использовавшим автомобиль.

Вывод:   неправомерное использование служебного автомобиля главой в период отсутствия  ее на рабочем месте - нахождении в отпуске повлекло неправомерное использование бензина на заправку служебного автомобиля  УАЗ-3962 государственный номер А457КС в сумме 31549 руб.
5.Согласно распоряжению администрации сельсовета  № 7 от 07.06.2018 года, глава сельсовета с 15.06.2018 года по 13.08.2018 года находилась в очередном оплачиваемом  отпуске.   

В табелях  учета рабочего времени  за период с 15.06.2018 года по 13.08.2018 года  имеется отметка об отпуске главы сельсовета.

Документы, подтверждающие выход главы на работу в   период с 15.06.2018 года по 13.08.2018 года,    не представлены.

За указанный период времени на расходы администрации, согласно актам на списание бензина, подписанным главой сельсовета  было списано 355 л бензина на сумму 14590 руб. (355  л * 41,10 руб.) 

(1291 км + 800 км) /100 км * 17 л = 355 л

С 15.06.18 г. по 25.06.18  г. (путевые листы с № 60 по  № 63)– пробег 800 км

С 26.06.18 г по 31.07.18 г. – пробег 1291 км

В качестве документов, подтверждающих расход бензина, представлены путевые листы на автомобиль УАЗ-3962 государственный номер А457КС,  подписанные главой сельсовета, как лицом выпустившим автомобиль, принявшим автомобиль и использовавшим автомобиль.

Вывод:  неправомерное использование служебного автомобиля главой в период отсутствия ее на рабочем месте – нахождении в отпуске, повлекло неправомерное использование бензина на заправку служебного автомобиля  УАЗ-3962 государственный номер А457КС в сумме 14590  руб. 
6.Согласно акту  на списание бензина на работу служебного автомобиля УАЗ-3662 в феврале списано бензина марки АИ-92 в количестве 1308 л на сумму 48872,80 руб. (1308,л * 36,60 руб.). В качестве оправдательных документов приложены путевые листы на работу автомобиля, подтверждающие пробег автомобиля  в 4141 км (2582 км – 6723 км), где
2582 км – показания спидометра на начало дня 01.02.2017 года

6723 км - показания спидометра на конец дня 28.02.2017 года

Расчет: 4141 км/100 * 23 л = 952 л – необходимо было списать на работу автомобиля.
1308 л – 952 л = 356 л списано бензина АИ -92  сверх норм

356 л * 36,60 руб. = 13029,60 руб.
Вывод: неправомерно списано 356 л бензина  ИИ-92 на  сумму      13029  руб.
5. Контроль исполнения федеральных полномочий по осуществлению первичного воинского учета,   мобилизации  и вневойсковой подготовки.

         В 2017 году финансовое обеспечение  федеральных полномочий   по осуществлению первоначального  воинского учета  было утверждено в сумме 63,905 тыс. руб., в 2018 году – в сумме 68,108тыс. руб.
       Проверкой установлено,  бюджетные средства на счет сельсовета поступили в запланированном объеме, в течение 2017 года были израсходованы на цели, утвержденные бюджетной сметой. Из них 53,200 тыс. руб. – на расходы по оплате труда специалиста, 10,705 тыс. руб.  – на материально – техническое обеспечение деятельности специалиста. 

Выводы: нецелевого, неэффективного и неправомерного  использования  средств,  утвержденных на  обеспечение  полномочий   по осуществлению первоначального  воинского учета, в проверяемом периоде не установлено.
6. Контроль использование бюджетных средств, в рамках целевой муниципальной программы   «Благоустройство территорий Колбинского сельсовета»

          Согласно ведомственной структуре расходов бюджета сельсовета, утвержденной  решением Совета депутатов от 12.12.2016 № 20/35р «О бюджете Колбинского сельсовета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» в редакции решения  от 22.12.2017 № 46  финансовое обеспечение целевой муниципальной программы  «Благоустройство территорий Колбинского сельсовета» в 2017 году утверждено в сумме  1307,290 тыс. руб.  в том числе:  
- финансовое обеспечение исполнения подпрограммы «содержание и ремонт  уличной - дорожной сети на территории Колбинского  сельсовета» за счет собственных средств,  в сумме 456,000 тыс. руб., и за счет  средств, краевого бюджета  в сумме 319,170 тыс. руб.;

- содержание уличного освещения в рамках подпрограммы « энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Колбинском сельсовете» в сумме 532,110 тыс. руб.   за счет собственных средств.
6.1   Проверкой установлено, что  при утвержденном финансовом обеспечении  расходов на содержание дорог общего пользования местного значения сельских поселений по КБК   034 0409 0000000 244 225 за счет средств местного бюджета  - 456,000 тыс. руб.  и  дорожного фонда Красноярского края - 319,170 тыс. руб. в 2017 году  в общей сумме 775,177 тыс. руб.  было заключено  муниципальных контрактов  на содержание дорог общего пользования местного значения Колбинского сельсовета  на сумму 737,783  тыс. руб.  Принятые обязательства были исполнены в полном  объеме.          
Нецелевого использования средств, в рамках  подпрограммы «содержание и ремонт  уличной - дорожной сети на территории Колбинского  сельсовета»  в 2017 году не выявлено.
6.2  Проверкой  использования бюджетных средств, в рамках подпрограммы 

«энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Колбинском сельсовете» установлено.            
Согласно соглашению № б/н от 04.12.2017 года к муниципальному контракту энергоснабжения № 828 от 30.01.2017 года, заключенному с ПАО «Красноярскэнергосбыт»  цена контракта на энергоснабжение для нужд сельсовета  на 2017 год составила 430,000 тыс. руб., расходы на оплату принятых обязательств, согласно данным учета,  составили 430,000 тыс. руб.          Согласно соглашению № б/н от 19.10.2018 года к муниципальному контракту энергоснабжения № 828 от 15.01.2018 года, заключенному с ПАО «Красноярскэнергосбыт» цена контракта на энергоснабжение для нужд сельсовета  на 2018 год составляет 415,070 тыс. руб., приняты  обязательства, согласно данным учета,   а сумме 415,070 тыс. руб.            
В рамках подпрограммы  «энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Колбинском сельсовете»  также были произведены  работы по ремонту электрических линий  и замене  осветительных приборов старого поколения на энергосберегающие  осветительные приборы. Согласно данным бюджетного учета  на указанные работы было использовано в 2017 году – 102,111 тыс. руб., в 2018 году – планируется использовать  … тыс. руб.
Проверкой выявлены нарушения бюджетного законодательства при использовании   лимитов, утвержденных на   содержания уличного освещения в рамках подпрограммы «энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Колбинском сельсовете», а именно:           
Согласно лимитам потребления электрической энергии на 2017, 2018 годы  и  показаниям счетчиков,   в проверяемом периоде, в расчеты  с ОАО «Красноярскэнергосбыт» была включена:
1) стоимость электроэнергии, потребляемой  водозаборной  скважиной, расположенной  в поселке Анастасино, посредством  которой  осуществляется  водоснабжение населения пос. Анастасино;

2)  стоимость электроэнергии, направленной на обогрев комнаты отдыха для водителей ГПКК «Краевое АТП».                  

Согласно показаниям электросчетчиков, принятым к расчету за 2017 год  (сведения размещены на официальном сайте ПАО «Красноярскэнергосбыт» сельским советом за 2017 год было израсходовано всего  78212 квт электроэнергии,  стоимость которой составила 415070 руб.  Средняя  стоимость 1 квт составила 5,4979  руб. (430000 руб. : 78212 квт).
Согласно показаниям электросчетчиков:
- расход электроэнергии для нужд водозаборной скважины в пос. Анастасино (номер точки учета 104007387410021001) составил в 2017 году   6025 квт,  за восемь месяцев  2018 года  – 7772 квт;  Итого: 13797 квт.
- расход электроэнергии на обогрев комнаты отдыха для водителей ГПКК «Краевое АТП» (номер точки учета 104007387410041001)     составил в 2017 году   9074 квт,  за восемь месяцев  2018 года  – 3691 квт. Итого: 12765 квт.  Согласно предоставленным сведениям о расходе электроэнергии по местам установки счетчиков,  банковским платежным поручениям,  данным   актов    сверки  взаимных   расчетов за 2017 год и восемь месяцев  2018 года,   данным журналов  операций расчетов по безналичным расчетам № 2 за 2017 год и восемь месяцев  2018 года,    данным журналов   операций расчетов с покупателями и поставщиками услуг (работ) за 2017 год и   2018 год, администрация Колбинского сельского совета  оплатила  ОАО «Красноярскэнергосбыт»:

1)  за электроэнергию, потребленную водозаборной скважиной   в пос. Анастасино  75 854  руб.  (13797 квт. * 5,4979 руб.);
2) за электроэнергию, направленной на обогрев комнаты для отдыха водителей ГПКК «Краевое АТП»  70180  руб. (12765 квт. * 5,4979 руб.). 
Необходимо отметить, что  водозаборная скважина находится в хозяйственном ведении МУП «Колбинский ЖКХ», но возмещение расходов на электроэнергию для водозаборной скважины, понесенных администрацией сельсовета, МУП «Колбинский ЖКХ», не производило.

Возмещение расходов на электрообогрев комнаты отдыха для водителей,  ГПКК «Краевое АТП»  администрации сельсовета не производило.

           Бюджетные средства  в сумме 146 034 руб. (75 854  руб.  +  70180 руб.) использованы в нарушение требований пункта  1 статьи  306.4 БК РФ, что  является  нецелевым  использованием бюджетных средств, а именно:

 а) согласно утверждаемой депутатами ведомственной структуре расходов бюджета Колбинского сельсовета  в финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы «энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Колбинском сельсовете»   программы «благоустройство населенных пунктов Колбинского сельсовета»  не входит финансовое обеспечение  стоимости электроэнергии потребляемой водонапорными скважинами, и электрообогрев комнаты для отдыха водителей ГПКК «Краевое АТП».  
б) в рамках подпрограммы «энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Колбинском сельсовете»   программы «благоустройство населенных пунктов Колбинского сельсовета» в проверяемом периоде решениями депутатов Колбинского сельсовета  «О бюджете Колбинского сельсовета»  были  утверждены  расходы  на содержание  уличного освещения.

в) в рамках внепрограммных мероприятий в проверяемом периоде  в бюджете сельсовета не утверждались расходы на энергоснабжение  водонапорных скважин и электрообогрев комнаты для отдыха водителей ГПКК «Краевое АТП».  
Нарушен принцип адресности и целевого использования бюджетных средств, утверждаемый требованием  статьями 38,  306.4  БК РФ.

К сведению: согласно пункту 1 статьи 306.4 БК РФ нецелевым использованием бюджетных средств признается направление средств бюджета бюджетной системы РФ и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием  предоставления указанных средств.
7. Проверка использования средств по коду функциональной структуры расходов  (КФСР)  0801 (культура) 
Согласно ведомственной структуре расходов бюджета сельсовета, утвержденной  решением Совета депутатов от 12.12.2016 года № 20/35, «О бюджете Колбинского сельсовета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» в редакции решения  от 25.12.2017 № 48-136р по коду КФСР 801 «культура» было утверждено 1416,131 тыс.  руб. 
Средства в полном объеме и в сроки, оговоренные соглашением, заключенным между администрацией сельсовета и МБУК «Колбинская ЦКС» были  перечислены МБУК «Колбинская централизованная клубная система,  на выполнение муниципального задания.
8. Контроль перечисления межбюджетных трансфертов другим бюджетам бюджетной системы РФ

В проверяемом периоде  согласно соглашениям, заключенным с муниципальным  районом      в составе расходов внепрограммных мероприятий   Колбинского сельсовета были утверждены расходы на финансовое обеспечение осуществления переданных муниципальному району полномочий, относящихся к вопросам местного значения:

- по финансовому обеспечению деятельности финансовых органов в 2017 году  в сумме  451,818 тыс. руб.,  в 2018 год  в сумме 706,625  тыс. руб.

- по финансовому обеспечению части расходов по организации в границах поселения электро-, тепло-,  газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 2017 году  в сумме  164,836 тыс. руб.,  в 2018 год  в сумме 26,243  тыс. руб.

- в области библиотечного обслуживания  в 2017 год в сумме 1591,721  тыс. руб.

- в области культуры (дома культуры) в 2018 году в сумме 1432,079 тыс. руб.

-  в области благоустройства, (ремонт дорог  общего пользования на территории Колбинского сельсовета)  в 2017 году в сумме  1057,601  тыс. руб.

-  в области жилищно – коммунального хозяйства (ремонт сетей холодного водоснабжения) в 2017 году в сумме  2931,782  тыс. руб.

Обязательства Колбинского сельсовета перед муниципальным районом  в 2017 году и в первом полугодии  2018 года  были выполнены полностью.
9. Проверка правильности расходования бюджетных средств на  выплату пенсии за выслугу лет
Проверкой   данного  вопроса  установлено: в составе расходов внепрограммных мероприятий   сельсовета были утверждены расходы на выплату пенсии за выслугу лет в 2017 году в сумме 13200 руб., в 2018 году в сумме 13200 руб. 
Решением Колбинского Совета депутатов от   14.07.2011  № 10/3  утверждено Положение  «О порядке выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Колбинском сельсовете».         
При расчете пенсии за выслугу лет, был сделан вывод, что пенсия, назначенная по возрасту, превышает размер пенсии муниципальному служащему за выслугу лет.  Пенсия была назначена в размере 1100 руб. в месяц. В случае  если в Положении  сельсовета о порядке выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Колбинском сельсовете, не было предусмотрено условие, что пенсия не может быть ниже, какого то уровня (минимальный  размер пенсии),  она не должна  выплачиваться.
Минимальный размер пенсии  за выслугу лет, лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Колбинском сельсовете, независимо от стажа  муниципальной (гражданской службы), либо в зависимости от стажа  муниципальной (гражданской службы),  указанным  Положением  не  был  определен. 
Уставом Колбинского сельсовета, утвержденным решением депутатов сельского Совета от 16.12.2005 № 32 (с изменениями  во всех редакциях) на момент  настоящей проверки,  также не определены минимальные размеры  пенсии.
         Необходимо отметить, что Указом Губернатора Красноярского края от 26.12.2016 N 285-уг "Об утверждении Порядка назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Красноярского края и должности государственной гражданской службы Красноярского края, и Порядка ведения сводного реестра лиц, являющихся получателями пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к пенсии, выплачиваемых за счет средств,  краевого бюджета и местных бюджетов" (далее - Указ губернатора от 26.12.2016 № 285-уг) установлено следующее:
2.12. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже:
а) 1000 рублей - при наличии у гражданских служащих стажа государственной гражданской службы края (далее - стаж гражданской службы) менее 20 лет;
б) 2000 рублей - при наличии у гражданских служащих стажа гражданской службы от 20 лет до 30 лет;
в) 3000 рублей - при наличии у гражданских служащих стажа гражданской службы 30 и более лет.
 Согласно статье 5 Федерального закона «О муниципальной службе» взаимосвязь муниципальной службы и государственной гражданской службы Российской Федерации обеспечивается посредством:

  6) соотносительности основных условий государственного пенсионного обеспечения граждан, проходивших муниципальную службу, и граждан, проходивших государственную гражданскую службу, а также членов их семей в случае потери кормильца.
Вывод:  
1)  выплата пенсии за выслугу лет производилась неправомерно в нарушение решения Колбинского Совета депутатов от   14.07.2011  № 10/3 утвердившего нормативный акт, регламентирующий порядок выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Колбинском сельсовете;
2) положение  «Об условиях и порядке предоставления муниципальному служащему права на пенсию за выслугу лет за счет средств бюджета Колбинского сельсовета» утвержденное решение депутатов от 14.07.2011  № 10/3   в части установления минимального размера пенсии,  не соответствует Указу губернатора от 26.12.2016 № 285-уг.
10. Проверка вопроса  соблюдения требований законодательства РФ, в сфере  закупок   производимых  для  муниципальных нужд Колбинского с/совета
Основаниями для проведения проверки являются:

1. ст. 99  Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  (далее -  Закон № 44-ФЗ);
2. распоряжение   администрации  Манского  района  от 18.04.2014 № 48-р «Об определении  уполномоченного органа по осуществлению контроля в сфере закупок и утверждении Порядка осуществления контроля в сфере закупок  финансовым  управлением  Администрации  района»;
3. приказ  финансового управления администрации Манского района от 07.04.2014 № 6-р «О назначении ответственного лица по контролю в сфере закупок»;
4.  приказ  финансового управления администрации Манского района 03.09.2018 года № 47-од   «О проведении проверки в Колбинском сельсовете»
10.1. Назначение  лиц, ответственных за осуществление закупок для муниципальных нужд  Колбинского сельсовета.

1). Распоряжением администрации сельсовета от 10.04.2017 № 11«О назначении контрактного  управляющего» Коваленко Е.А. – глава сельсовета  назначена  контрактным управляющим. 
Постановлением  администрации сельсовета от 27.02.2017 № 7 утверждено «Положение о контрактном управляющем администрации Колбинского сельсовета».
Распоряжением администрации сельсовета от 17.10.2014 № 9 Коваленко Е.А. – глава сельсовета  назначена   уполномоченным лицом по размещению заказов на закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
Замечания

* Отсутствует распоряжение администрации сельсовета  о возложении обязанностей  контрактного управляющего на другого сотрудника, при отсутствии Коваленко З.А. (отпуск, болезнь).      
2). Постоянно действующая  приемочная комиссия,   для приемки поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг, результатов отдельного этапа исполнения контракта) при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения муниципальных нужд Колбинского сельсовета  не создавалась. Приемка товаров (работ, услуг) по умолчанию производилась главой сельсовета.

3). Постоянно действующая  комиссия по проведению экспертизы результатов, предусмотренных контрактами,  в проверяемом периоде не создавалась.  Таким образом, по умолчанию, экспертиза результатов, предусмотренных контрактами, осуществлялась главой сельсовета.
10.2.     Проверка формирования, утверждения, ведения и размещения на официальном сайте в сфере закупок плана закупок и  плана-графика  закупок  товаров, работ, услуг  на 2017год и  2018 год 
10.2.1.       Нормирование в сфере закупок 
       Согласно требованиям части 4 статьи 19 Федерального закона 44-ФЗ местные администрации в соответствии с общими правилами нормирования, предусмотренными частью 3 настоящей статьи, устанавливают правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в том числе:

-   требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения;

-  правила определения требований к закупаемым муниципальными органами муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

-  нормативные  затраты  на обеспечение функций муниципальных органов.

Согласно требованиям части 6 статьи 19 Федерального закона 44-ФЗ Правила нормирования, требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов (включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения) подлежат размещению в единой информационной системе. 
Проверкой установлено, что в нарушение статьи 19 Федерального закона от 05.04.2014 № 44-ФЗ в Колбинском сельсовете отсутствуют нормативные акты, утверждающие:

-  правила нормирования;

- требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

- нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов (включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения).

10.2.1. Планы закупок

Согласно положениям статьи 17 Федерального закона от 05.04.2014 № 44-ФЗ Требования к порядку формирования, утверждения, размещения и ведения планов закупок для обеспечения муниципальных нужд устанавливаются Правительством РФ. 

Порядок формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения   муниципальных нужд устанавливается  местной администрацией с учетом требований, установленных Правительством РФ.  
Требования к форме планов закупок и порядок размещения таких планов в единой информационной системе устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Проверкой установлено, что  нормативный акт устанавливающий  порядок формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения   муниципальных нужд сельского поселения, в нарушение статьи 17  Федерального закона от 05.04.2014 № 44-ФЗ, постановления Правительства  РФ  от 21.11. № 1043  администрацией Колбинского сельсовета не принят.    

Согласно  подпункту а) пункта 3 «Требований к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации  и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов закупок товаров, работ, услуг», утвержденных  постановлением Правительства  Российской Федерации  от 21.11. № 1043 планы   закупок утверждаются  в течение 10 рабочих дня со  дня доведения финансового обеспечения   исполнения  обязательств  муниципальным  заказчиком. 
 Согласно пункту 4 «Правил  размещения в единой информационной системе в сфере закупок  планов закупок товаров, работ, услуг, планов-графиков закупок товаров, работ, услуг», утвержденными постановлением Правительства  РФ от 29.10.2015 № 1168 (редакция от 29.12.2016)  план  закупок размещается в течение трех рабочих  дней со дня утверждения или изменения такого плана.
2017 год           
Проверкой установлено, бюджет Колбинского сельсовета  на 2017 год принят решением сельского Совета депутатов от 12.12.2016 года № 20/35, план закупок утвержден распоряжением администрации № 1/1 от 11.01.2017 года  и размещен на официальном сайте 11.01.217 года.                                                                                                                                                                                                                                              Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 21.11.2013 N 1043, план закупок  необходимо было утвердить не позднее 25.12.2016 года.          Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 29.10.2015 N 1168, план закупок необходимо было разместить на государственном  сайте закупок  не позднее 30.12.2016 года.
Выводы: план закупок утвержден и размещен на официальном сайте с нарушением сроков обусловленных законодательными актами РФ в сфере закупок.
К сведению: нарушение срока утверждения плана закупок или срока размещения плана закупок влечет наложение административного штрафа в размере до 30 000 руб.      (статья КоАП  7.29.3 «Нарушение законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок при планировании закупок»).
2018 год        
 Проверкой установлено, бюджет Колбинского сельсовета  на 2018 год утвержден решением сельского Совета депутатов от 22.12.2017 года № 30/40, план закупок утвержден и размещен на официальном сайте 28.12.2017 года.  

Выводы: план закупок  на 2018 год утвержден и размещен в сроки обусловленные законодательством  РФ о контрактной системе в сфере закупок.

Замечание: план закупок на 2018  год, базовый и в новых версиях, размещенный на    сайте  закупок, утвержден ведущим специалистом, не имеющим  полномочий  для  утверждения плана закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Колбинского сельсовета.

10.2.2. Планы – графики закупок
          Согласно статье 72 БК РФ  государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) нужд,  сформированным и утвержденным в установленном  законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются  в  пределах  лимитов  бюджетных обязательств.   
Согласно статье 21 Федерального закона от 05.04.2014 № 44-ФЗ порядок формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд устанавливается местной администрацией с учетом требований, установленных Правительством Российской Федерации
 -  постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 N 554 "О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг" 
Выводы:  Проверкой установлено, что  нормативный акт устанавливающий  порядок формирования, утверждения и ведения планов - графиков закупок для обеспечения   муниципальных нужд сельского поселения, в нарушение статьи 21  Федерального закона от 05.04.2014 № 44-ФЗ, постановления Правительства РФ от 05.06.2015 N 554   администрацией  Колбинского сельсовета не принят.    
          Согласно  подпункту а) пункта 3 «Требований к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации  и муниципальных нужд», утвержденных  постановлением Правительства  Российской Федерации  от 05.06.2015 № 554   планы-графики  закупок утверждаются  в течение 10 рабочих дня со  дня доведения финансового обеспечения   исполнения  обязательств  муниципальным  заказчиком. 

Согласно пункту 4 «Правил  размещения в единой информационной системе в сфере закупок  планов закупок товаров, работ, услуг, планов-графиков закупок товаров, работ, услуг», утвержденными постановлением Правительства  РФ от 29.10.2015 № 1168 (редакция от 29.12.2016)  план-график закупок размещается в течение трех  дней со дня утверждения такого плана - графика.
2017 год. 
         Бюджет Колбинского сельсовета  на 2017 год принят решением сельского Совета депутатов от 12.12.2016 года № 20/35р  
Согласно сведениям с официального  сайта  закупок, план – график закупок на 2017 для муниципальных нужд Колбинского сельсовета утвержден распоряжением администрации № 1/1 от 11.01.2017 года  и размещен на официальном сайте закупок 13.01.2017 года, т. е. в нарушение    требований  постановления Правительства  РФ   от 05.06.2015 № 554  и  постановлением Правительства  РФ от 29.10.2015 № 1168.

Руководствуясь требованиями указанных нормативных актов утвердить план – график закупок  необходимо было не позднее 25.12.2016 года, разместить на сайте не позднее 30.12.2016 года.
Выводы: план - график  закупок утвержден и размещен на официальном сайте с нарушением сроков обусловленных законодательными актами РФ в сфере закупок.

К сведению: нарушение срока утверждения плана - графика закупок или срока размещения плана - графика закупок влечет наложение административного штрафа в размере до 30000 руб. (статья КоАП  7.29.3 «Нарушение законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок при планировании закупок»).
          В  план-график размещения заказов  в 2017 году,  в проверяемом периоде, по разным основаниям было внесено восемь  изменения. Последние изменения были утверждены распоряжением администрации  от 26.12.2017  «О внесении изменений в план-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Шалинского сельсовета на 2017 год».                                              Измененные  планы - графики закупок размещались  на государственном сайте в сфере закупок   в установленный  Правилами, утвержденными постановлением Правительства  РФ от 29.10.2015 № 1168, трехдневный  срок,  со дня их утверждения.
Замечание: план - график закупок на 2018  год, базовый и в новых версиях, размещенный на    сайте  закупок, утвержден ведущим специалистом, не имеющим  полномочий  для  утверждения плана – графика  закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Колбинского сельсовета.
10.3.    Проверка закупок

1).      На момент проведения проверки установлено, что  процедуры закупок на стадии заключения контрактов, для муниципальных нужд Колбинского сельсовета   отсутствуют. 
Проверкой завершенных закупок установлено:          
 Согласно информации, размещенной в ЕИС и данным бухгалтерского (бюджетного) учета, в 2017 году и первое полугодие 2018 года для муниципальных нужд сельсовета  были  осуществлены следующие закупки.
2017 год 
- один контракт - на поставку электрической энергии заключен    на основании  пункта 29 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ;

-  оставшийся объем закупок  был произведен на основании пункта 4 части 1 статьи 93  Федерального закона 44-ФЗ.
Контракты,  заключенные в 2017 году  исполнены в полном объеме  в 2017 году.
2018 год                     

- один контракт - на поставку электрической энергии заключен    на основании  пункта 29 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ;

-  оставшийся объем закупок  был произведен на основании пункта 4 части 1 статьи 93  Федерального закона 44-ФЗ
10.4. Контроль осуществления  закупок  у  субъектов  малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

        В соответствии со статьями  28 - 30 Федерального закона   № 44-ФЗ 

заказчики при осуществлении закупок обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций  в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, за исключением случая, если закупки осуществляются у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

        Согласно статье 30 Федерального закона   № 44-ФЗ  по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить, такой отчет в единой информационной системе.

         Правила  подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе установлены  Постановлением  Правительства РФ от 17.03.2015 N 238 

          В соответствии со  статьей 30 Федерального закона   № 44-ФЗ  Колбинским сельсоветом отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций по итогам 2016 и 2017 годов составлен и размещен  на официальном сайте  10.03.2017 года и  13.03.2018 года соответственно.
Проверкой закупок  произведенных администрацией сельсовета в 2016 и 2017 годах установлено, что у администрации отсутствовала  обязанность по осуществлению закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, в связи с тем, что весь объем закупок для муниципальных нужд осуществлен  на основании пункта 1 статьи 93  Федерального Закона  44-ФЗ.
10.5. Контроль соблюдения требований  части 8 статьи 99 Федерального Закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ
1). Проверкой соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Федерального закона 44-ФЗ, и обоснованности закупок, при формировании плана – графика закупок товаров, работ (услуг) не установлено нарушения требований Федерального закона 44-ФЗ.
2). Проверкой соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19  Федерального закона 44-ФЗ установлено, нормативные акты сопровождающие процесс нормирования в Колбинском сельсовете, в нарушение законодательства  в сфере закупок,  не приняты.  
Согласно требованиям статьи 19 Федерального закона 44-ФЗ местные администрации в соответствии с общими правилами нормирования, предусмотренными частью 3   статьи 19, устанавливают:
-  правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд;

- правила определения требований к закупаемым муниципальными органами, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов; 

          Муниципальные органы, на основании правил нормирования, установленных в соответствии с частью 4 статьи 19, утверждают требования к закупаемым ими, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций указанных органов и подведомственных им казенных учреждений. 

            Правила нормирования, требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов (включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения) подлежат размещению в единой информационной системе.
3). Проверкой обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график, не установлено нарушения требований Федерального закона 44-ФЗ.
4). Проверка  применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;
Вывод: в проверяемом периоде  проверкой  не установлено нарушения поставщиками  (подрядчиками, исполнителями) условий контракта.
5). Проверка  своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
Вывод:  в проверяемом периоде выборочной  проверкой  установлено, что данные о поставленном товаре, выполненной работе (ее результата) или оказанной услуги своевременно и достоверно отражены в документах учета управления образования.
6). Проверка  соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата),  или оказанной услуги условиям контракта;
Вывод:  в проверяемом периоде  проверкой  установлено, что поставленные товары и выполненные работы соответствовали условиям контракта.
7). Проверка соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
Вывод:  в проверяемом периоде выборочной  проверкой  установлено, что поставленный  товар, выполненные  работы  (ее результата) или оказанные услуги  использовались в  соответствии с  целью  осуществления закупки.
Выводы по итогам контрольного  мероприятия
         Выездной проверкой Колбинского сельсовета установлены нарушения законодательства  РФ,  Красноярского края,  нормативно-правовых актов Манского  района и  Колбинского сельсовета  регламентирующих  бюджетную сферу. 

1.  При составлении и утверждении, в проверяемом периоде, решений о бюджете Колбинского сельсовета на соответствующий период, были допущены нарушения требований бюджетного законодательства: 
- В нарушение  статьи  9 Бюджетного кодекса  Российской Федерации  отсутствуют нормативные акты устанавливающие порядок  составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля, за его исполнением и утверждения отчета об исполнении местного бюджета;
- В нарушение пункта 2   статьи 169 и пункта 3 статьи 184 БК РФ отсутствует нормативный акт, определяющий порядок и сроки составления проекта бюджета Колбинского сельсовета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов,  на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов;
- В нарушение статьи 187 БК РФ и пункта 4 статьи 61 Устава  Колбинского сельсовета депутатами сельского Совета на момент проверки не принят Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете Колбинского сельсовета;
2. В нарушение требований статьи 221 БК РФ  администрацией Колбинского сельсовета не принят Порядок ведения бюджетных смет.
3. Положение об учетной политике администрации сельсовета не соответствует требованиям федеральных нормативных актов  регламентирующих ведение бюджетного (бухгалтерского) учета с 01.01.2018 года.
4. Бухгалтерский учет ведется с  нарушениями требований пунктов 46, 50, 71, 78, 332 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н  «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета  для органов государственной власти (государственных органов) органов местного самоуправления, органов управления  государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений  и  Инструкции по  его  применению». 
5. В нарушение требований Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 года № 49  «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств»  и  пункта 27  «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ», утвержденного Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 года № 34н, в проверяемом периоде,   не проводилась  обязательная  инвентаризация  имущества и  обязательств,  проводимая  перед  составлением  годовой отчетности,   за 2016  и  2017  годы.
6. В нарушение  требований пункта 71 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н   не приняты к учету  по  кадастровой стоимости, земельные участки, на которые  имеются свидетельства  о государственной регистрации права  собственности.
7. Реестр муниципальной собственности Колбинского сельсовета в проверяемом периоде велся с нарушением положений Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении  Порядка  ведения органами местного самоуправления реестра муниципального имущества» и решения депутатов Колбинского сельсовета от 10.10.2013  №  36 «Правила ведения   реестра муниципального  имущества  Колбинского сельсовета».
8. При планировании бюджета на 2018 год, при расчете финансового обеспечения муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом администрация  Колбинского  сельсовета»   на содержание кочегаров, технического персонала, занятого уборкой административного здания и дворовой территории прилегающей к административному зданию, необоснованно  завышен расход бюджетных средств на 1473,770 тыс. руб.

9.Неправомерное использование бюджетных средств, в рамках муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом администрация  Колбинского  сельсовета» в проверяемом периоде составило    190363 руб., в том числе:

- 71515  руб.   на бензин для работы служебного транспорта при отсутствии документального подтверждения использования транспорта в служебных целях; 
- 90335 руб. на выплату премий муниципальным служащим в 2017 году в нарушение,   решения Колбинского сельского Совета депутатов от 28.12.2016 № 21/37  «Об утверждении  Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих»;

- 28513 руб.  на выплату районного коэффициента и процентную  надбавку к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях края с особыми климатическими условиями в нарушения распоряжения  главы сельсовета  от 29.03.2018 № 8 «О премировании муниципального служащего» и распоряжения  от 28.09.2018 № 22 «О премировании муниципального служащего».
10.  Штатным расписанием администрации излишне утверждено 6,5 ставок обслуживающего персонала:

- 2,5 ставки технического персонала занятого уборкой служебных помещений.

-   2 ставки кочегаров.

-   1  ставка электромонтера.

-   1 ставка рабочего, 
в результате чего, в рамках муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом администрация  Колбинского  сельсовета» в проверяемом периоде  неправомерно утверждены излишние расходы на содержание обслуживающего персонала  в сумме  1473,770 тыс. руб.
10. В нарушение статей 38, 306,4 Бюджетного кодекса Российской Федерации денежные средства в сумме 146034 руб.  использованы не по целевому назначению.  За счет финансового обеспечения, утвержденного  на  расходы по уличному освещению, в рамках подпрограммы «энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Колбинском сельсовете»   программы «благоустройство населенных пунктов Колбинского сельсовета» оплачено энергообеспечение  водонапорной  скважины   в  поселке Анастасино -  75 854  руб.   и электрообогрев  комнаты для отдыха  водителей ГПКК «Краевое АТП» -  70180 руб. 

11. Положение  «О порядке выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Колбинском сельсовете», утвержденное решением Колбинского Совета депутатов  № 10/3 от 14.07.2011 года,  в части установления минимального размера пенсии, не соответствует  норме  Указа  Губернатора Красноярского края от 26.12.2016 N 285-уг "Об утверждении Порядка назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Красноярского края и должности государственной гражданской службы Красноярского края, и Порядка ведения сводного реестра лиц, являющихся получателями пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к пенсии, выплачиваемых за счет средств,  краевого бюджета и местных бюджетов".   
12. В нарушение статьи 19 Федерального закона от 05.04.2014 № 44-ФЗ в Колбинском сельсовете отсутствуют нормативные акты, утверждающие Правила нормирования, 
требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 
нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов (включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения).

13. В нарушение пункта 5 статьи 17 Федерального закона РФ от  05.04.2013 № 44-ФЗ, пункта 2 Постановления Правительства РФ от 21.11.2013 N 1043 (ред. от 25.01.2017) в Колбинском сельсовете не принят нормативный акт, регламентирующий  Порядок формирования, утверждения и ведения плана- закупок.
14. В нарушение пункта 5 статьи 21 Федерального закона РФ от  05.04.2013 № 44-ФЗ, пункта 2 Постановления Правительства РФ от 05.06.2015 N 554 (ред. от 25.01.2017) в Колбинском сельсовете не принят нормативный акт, регламентирующий  Порядок формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок.
15. Формирование, ведение  и размещение на официальном сайте в сфере закупок плана закупок и  плана-графика  закупок  товаров, работ, услуг  на 2017 год и  2018 год  осуществлялось с нарушением федерального законодательства в  сфере закупок.
Контролер - ревизор                                                                 Глава администрации

финансового управления                                                     Колбинского  сельсовета
__________Л.Л. Боус                                                  ____________ Е.А. Коваленко  
  Главный бухгалтер

                                                                                                Колбинского  сельсовета

________ Т.М. Ходонович 
Экземпляр акта получил

____________                 ______________                                        _____________

       (ФИО)                          (дата)                                                                  (подпись)  
По итогам проверки принято решение:
1. Выдать Колбинскому сельсовету  Манского района,  предписание об устранении выявленных нарушений законодательства  Российской  Федерации  в сфере бюджетных отношений и в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
Контролер - ревизор                                                                  
финансового управления                                                                               Л.Л. Боус                                                  
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